expediente, se tiene que en el archivo 37 obra un “acuerdo de transacción” con firma 

autenticada por las partes y sus apoderados judiciales, mediante el cual solicitan al 

Despacho terminar el presente proceso, pues, transaron el tema objeto de debate 

por la suma de TRECE MILLONES DE PESOS M/CTE ($13.000.000) de los cuales 

ya se canceló mitad y está pendiente únicamente la otra parte de pago. 

Así las cosas, es menester relacionar los dispuesto en el artículo 312 del CGP, sobre 

la terminación anormal del proceso a través de la transacción, a saber:

[...]

La sociedad demandada SERVICIOS 

INTEGRALESD MARES SAS “SI MARES SAS”, identificada con NIT 901.333.076-7, 

reconoce como monto definitivo y acordado en torno a las acreencias laborales derivadas 

de las pretensiones de la demanda, costas y agencias en derecho, la suma de TRECE 

MILLONES DE PESOS M/CTE ($13.000.000), a favor de la parte demandante señor 

ORLANDO SANCHEZ CORDOBA, identificado con C.C. 4.949.520 de Villavieja, 

pagaderos mediante transferencia electrónica bancaría (…)” 

Por lo anterior, al cumplirse con las previsiones legales de forma y contenido se